
いりょうかんれんきき 

 

 

 

 

    

 

「シームレスな褥瘡ケアを目指して」 
主催   日本褥瘡学会 関東甲信越地方会 千葉県支部 

拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てにあずかり、厚く御礼申し上げます。現在、地域医

療包括ケアシステムの確立に向け、病院、医院、介護施設、在宅サービスの連携がこれまで以上に重要になっております。そこで

このたび、「シームレスな褥瘡ケアを目指して」というテーマで第15回褥瘡セミナーを市川市で開催する運びとなりました。まず、

「褥瘡のひろば」構想を掲げて褥瘡の連携に積極的に取り組んでいる桐生厚生総合病院皮膚科の岡田克之先生をお招きして、急性

期病院と在宅の連携についてご講演を賜ります。また、後半のシンポジウム「在宅に広げるチーム医療」では在宅医療・ケアで御

活躍中の医師、皮膚・排泄ケア認定看護師、理学療法士、ソーシャルワーカーに現在の活動をお話し頂き、問題点や今後の方向性

などについて討論し、皆様の日々の褥瘡ケア、連携に役立つ情報を提供したいと思います。是非、お誘い合わせの上、ご参加くだ

さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

   第15回褥瘡セミナー・第12回在宅褥瘡セミナー 大会長 東京歯科大学市川総合病院 皮膚科 教授  髙橋 愼一 

 

セミナープログラム  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時：平成31年2月2日（土） 13:00 ～ 16:30（開場12:00 企業展示あり） 

会 場：市川市文化会館（市川市）    

参加費：1,000 円 ＊参加費のお支払いは当日、受付にてお願い致します。 

定 員：300名  

※参加受付期間内でも定員になり次第、締切となりますのであらかじめご了承ください。 

※定員に達した場合、参加をお断りする方のみ連絡させていただきます。         

申し込み方法：申込書にご記入の上、平成31年1月25日（金）までにＦＡＸでお送りください 

第Ⅰ部 特別講演  

                         座長：東葛クリニック病院  副院長    秋山 和宏 先生 

  「急性期病院皮膚科と在宅の連携」      演者：桐生厚生総合病院  岡田 克之   先生 

第Ⅱ部 シンポジウム「在宅に広げるチーム医療」  

             座長：東京歯科大学市川総合病院 皮膚科 教授 髙橋 愼一 先生 

座長：船橋市立医療センター 皮膚・排泄ケア認定看護師 大塚 眞由美 先生 

「褥瘡診療におけるICTの活用」  

      演者：医療法人社団 慈恩会 吉岡医院 吉岡 雅之 先生（市川市医師会 理事） 

「在宅訪問看護での課題」 

     演者：JCHO船橋中央病院 皮膚・排泄ケア認定看護師 茅野 昌子 先生            

「在宅でのポジショニングの実際」 

      演者：なごみの陽訪問看護ステーション 佐藤 美里 先生           

「褥瘡がある場合の社会資源の活用について」 

     演者：医療法人社団 白羽会 つばさ在宅クリニック 田鎖 暁子 先生 
 




